ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «09» декабря 2013 года

                               № 1497
г. Тверь
Об утверждении Порядка предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году
В целях ограничения роста платежей граждан за коммунальные услуги, руководствуясь законом Тверской области от 17.07.2013 № 64-ЗО «О компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги», законом Тверской области от 17.07.2013 № 65-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги», Постановлением Правительства Тверской области от 24.09.2013 № 448-пп «О Порядке предоставления местным бюджетам и расходования ими субвенций из областного бюджета Тверской области на осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги» и Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году (приложение к настоящему постановлению).
2. Определить администрацию Заволжского района в городе Твери (Калачин В.Н.), администрацию Московского района в городе Твери (Радюк В.Г.), администрацию Пролетарского района в городе Твери (Нагорнов М.А.), администрацию Центрального района в городе Твери (Огоньков А.В.) уполномоченными территориальными подразделениями администрации города Твери, специально уполномоченными в период с 1 июля 2013 года по 31 января 2014 года осуществлять деятельность по выплате компенсации (далее – уполномоченные органы).
3. Установить, что уполномоченные органы своим распорядительным документом определяют должностных лиц каждого уполномоченного органа, специально уполномоченных осуществлять деятельность по выплате компенсации (далее – должностные лица).
4. Уполномоченные органы обязаны:

4.1. подавать заявки в Министерство социальной защиты населения Тверской области на предоставление субвенций из областного бюджета Тверской области на осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги в порядке и по форме, утвержденной Постановлением Правительства Тверской области от 24.09.2013 № 448-пп «О Порядке предоставления местным бюджетам и расходования ими субвенций из областного бюджета Тверской области на осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги» (далее – Постановление Правительства Тверской области);
4.2. представлять отчетность об осуществлении отдельных государственных полномочий в сроки и по форме, утвержденные Постановлением Правительства Тверской области;

4.3. представлять отчетность о расходовании субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий в областной исполнительный орган государственной власти Тверской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, в сроки и по форме, утвержденные Постановлением Правительства Тверской области;
4.4. нести ответственность за своевременное доведение средств до получателей компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги и целевое использование субвенций, своевременность и достоверность представляемых отчетов об их целевом использовании.

5. Выплата компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги осуществляется за счет средств субвенции, предоставленной бюджету города Твери из бюджета Тверской области на данные цели.

6. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, сложившиеся с 1 июля 2013 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.04.2014.

Глава администрации города Твери

        В.М. Павлов
Приложение к постановлению

администрации города Твери

от «09» декабря 2013 г. № 1497
Порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году определяет механизм предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги (далее – компенсация), разработан в соответствии с законом Тверской области от 17.07.2013 № 64-ЗО «О компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги», законом Тверской области от 17.07.2013 № 65-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги».
1.2. При реализации отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги, уполномоченные органы и должностные лица руководствуются:
- Жилищным кодексом Российской Федерации;

- Законом Тверской области от 17.07.2013 № 64-ЗО «О компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги»;

- Законом Тверской области от 17.07.2013 № 65-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги»;

- Постановлением Правительства Тверской области от 24.09.2013 № 448-пп «О Порядке предоставления местным бюджетам и расходования ими субвенций из областного бюджета Тверской области на осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги»;

- муниципальными правовыми актами города Твери и иными нормативными правовыми актами, содержащими положения, регулирующими правовые отношения по реализации отдельных государственных полномочий Тверской области по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги.

1.3. Уполномоченными территориальными подразделениями администрации города Твери, специально уполномоченными осуществлять деятельность по выплате компенсации (далее – уполномоченные органы) являются администрация Заволжского района в городе Твери, администрация Московского района в городе Твери, администрация Пролетарского района в городе Твери, администрация Центрального района в городе Твери.
1.4. К функциям уполномоченных подразделений относится организация предоставления и предоставление компенсации части расходов граждан, проживающих на территории соответствующего района города Твери, на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году.
2. Основания для предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году
2.1. Право на компенсацию имеют граждане, место жительства которых находится на территории города Твери, проживающие на законных основаниях в жилых помещениях жилищного фонда независимо от его формы собственности, при наличии условий, указанных в статье 2 закона Тверской области от 17.07.2013 № 64-ЗО «О компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги» (далее – граждане), в форме социальной выплаты.
2.2. Документы для назначения и выплаты компенсации представляются в уполномоченные органы до 15 января 2014 года.

2.3. При первичном обращении гражданин оформляет заявление в уполномоченный орган (исходя из места проживания на территории соответствующего района города Твери) о предоставлении компенсации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление) и согласие на обработку персональных данных, к которым прилагает:

а) копии квитанций на оплату полного набора предоставляемых коммунальных услуг за декабрь 2012 года и за месяц(ы) (начиная с июля месяца) 2013 года, за который(е) предоставляется компенсация (далее – копии квитанций);

б) при наличии задолженности по оплате коммунальных услуг копию заключенного соглашения о погашении такой задолженности;
в) справку об отсутствии задолженности, предоставленную управляющей домом организацией (ТСЖ, ЖСК).
2.4. В целях принятия решения о предоставлении компенсации уполномоченные органы:

а) выполняют расчет, обосновывающий превышение допустимого роста платы за коммунальные услуги в 2013 году, по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – обосновывающий расчет), по результатам выполнения обосновывающего расчета определяют наличие основания для предоставления компенсации и ее размер;

б) устанавливают факт отсутствия или наличия задолженности по оплате коммунальных услуг;

в) в установленный законодательством срок получают на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия сведения о получении (неполучении) гражданином субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по жилому помещению, указанному гражданином в заявлении.
2.5. Уполномоченные органы принимают решение об отказе в предоставлении компенсации:

а) гражданам, получающим субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;

б) гражданам, имеющим задолженность по оплате коммунальных услуг и не заключившим соглашение о ее погашении в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.6. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении компенсации доводится уполномоченными органами до гражданина в течение 15 дней со дня поступления в уполномоченный орган документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка.

2.7. При вторичном и последующем обращении гражданина решение о предоставлении компенсации принимается соответствующим уполномоченным органом на основании предоставленных гражданином копии квитанций. Предоставление копии квитанции за декабрь 2012 года, заявления о предоставлении компенсации и согласия на обработку персональных данных не требуется.
2.8. Компенсация предоставляется при соблюдении принципа сопоставимости условий (неизменного набора и объемов предоставляемых коммунальных услуг в сравниваемых периодах).
2.9. Расчет компенсации в период c 1 июля по 31 декабря 2013 года производится помесячно с учетом фактического потребления и набора коммунальных услуг в 2013 году.

2.10. Размер предоставляемой гражданам компенсации определяется (в рублях) по формуле:
	К =
	r

	r

	,

	(
	П2013 i
	-
	(
	П2012 i
	×1,12

	i=1

	i=1

где:

К - размер компенсации в соответствующем месяце 2013 года при неизменном наборе коммунальных услуг, оказываемых по состоянию на 31 декабря 2012 года;

r - количество оплачиваемых коммунальных услуг при аналогичном наборе коммунальных услуг, оказываемых по состоянию на 31 декабря 2013 года;

П2013 i - размер платы за i-ю коммунальную услугу, в соответствующем месяце 2013 года (в рублях с учетом НДС), определяется по формуле:

П2013 i  = Т2013 i  × ОУ i
,
П2012 i - размер платы за i-ю коммунальную услугу в декабре 2012 года (в рублях с учетом НДС) определяется по формуле:

П2012 i  = Т2012 i  × ОУ i
,
где
Т2012 i – тариф для населения на i-ю коммунальную услугу, действовавший в муниципальном образовании в декабре 2012 года (в рублях с учетом НДС);

Т2013 i – тариф для населения на i-ю коммунальную услугу, установленный в муниципальном образовании на соответствующий период 2013 года (в рублях с учетом НДС);

ОУ i  – объем потребления i-й коммунальной услуги, используемой при расчете компенсации за соответствующий месяц 2013 года (в куб. м, кВт.ч, Гкал), определяется по формуле:

ОУ i   ≤  ОУ i 2012
,
где
ОУi 2012 – объем потребления i-й коммунальной услуги в декабре 2012 года (в куб. м, кВт.ч, Гкал).
2.11. Определение разницы между платой за коммунальные услуги в декабре 2012 года и в месяце 2013 года, за который предоставляется компенсация, производится без учета изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность.

Начальник департамента ЖКХ                                                             С.Н. Харитонов
Приложение 1
к Порядку предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги на территории города Твери в 2013 году

В администрацию __________________ района г. Твери

(указывается соответствующий район города Твери, в котором проживает заявитель)
от _______________________________

                                                 (Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу:

________________________________
_______________________________,

номер контактного телефона:
________________________

Заявление

При наличии основания прошу предоставить мне компенсацию части расходов на оплату коммунальных услуг в связи с ростом платы за данные услуги в 2013 году по жилому помещению, расположенному по адресу:______________________________________________________________________________________________________________________________.

 и  перечислять ее на мой банковский счет (почтовый адрес, через организации связи) _______________________________________________.

Я предупрежден(а) об ответственности за достоверность сообщаемых мной сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Суммы, излишне предоставленные мне вследствие злоупотребления с моей стороны (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения и размер компенсации), обязуюсь возместить в полном объеме.

В случае изменения места жительства и в иных случаях, влияющих на размер компенсации или влекущих прекращение ее предоставления, обязуюсь представить подтверждающие документы в течение месяца со дня наступления данных событий.

__________________   ______________________ «__» __________ 20__ г.

               (подпись заявителя)                                        (фамилия)

Начальник департамента ЖКХ                                                             С.Н. Харитонов